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veřejném prostoru sídel, zejména na obnovu
inženýrských sítí v obtížných podmínkách
intravilánu měst a obcí. Klíčovými jsou v tomto
ohledu strategické dokumenty rozvoje sídel,
především pak územně plánovací podklady a
dokumentace, které dnes často nezajišťují
splnění požadavku trvale udržitelného stavu a
rozvoje technické infrastruktury. Metodický
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ÚVOD

Úkolem této diplomové práce (DP) je řešit konkrétní problémy

vyplývající z obtížných podmínek vyskytujících se při rekonstrukcích

inženýrských sítí (IS) v intravilánech sídel v dnešních komplikovaných a dále

se komplikujících podmínkách. Problémy při realizaci nových a obnově

stávajících IS autor identifikoval, a jejich možnými způsoby řešení se

zabýval, již ve své v bakalářské práci Zařízení staveniště pro stavby

v různých obtížných modelových situacích (studie). Jako modelový příklad

rekonstrukce vedení technických vybavení (VTV) s velmi složitými

prostorovými a dopravně inženýrskými podmínkami posloužila mimo jiné

Studie proveditelnosti Budějovická (SPB), na které se autor DP podílel.

Práce se však nebude omezovat pouze na krátký úsek (cca 530 m)

Budějovické ulice v Táboře řešený ve SPB, nýbrž na celé správní území

města Tábora. DP tedy v první části nabídne ucelený koncept řešení

technické infrastruktury (TI) v Táboře splňující požadavek trvale udržitelného

stavu a rozvoje a její výsledky pak bude potenciálně možné aplikovat na

systémová řešení rekonstrukcí, kompletací a modernizací IS v intravilánech

sídel obecně. Nedílnou součástí konceptu obnovy, kompletace, modernizace

i údržby IS z hlediska městského inženýrství je také technická proveditelnost

jednotlivých investičních akcí včetně udržovacích prací, umožňující též

obslužnost a funkčnost veřejného prostoru i během provádění stavebních

prací. Podrobnějšímu technickému řešení, ilustrovanému na příkladu

Budějovické ulice bude věnována druhá část DP.

Autor DP si klade za cíl vytvořit pouze metodiku postupu ucelených

strategických podkladů koordinace IS pro celá sídla v dnešních složitých

podmínkách vyvolávajících rizika vážného charakteru, to ostatně

dokumentuje existence a rozvíjení problematiky řízení rizik. Ucelená

koncepce rozvoje a koordinace IS vyčerpávajícím způsobem zohledňující

všechny podmínky a úskalí území je totiž nad síly jednoho člověka a mimo

možnosti DP.

V praxi se ukazuje, že investiční záměry týkající se veřejného prostoru

sídel se dnes často dostávají do situace, kterou lze označit za situaci stavu
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prostorové nouze, a na kterou je zcela nezbytné reagovat systémově,

tj. nikoliv nákladnou a do budoucna nic neřešící improvizací nerespektující

požadavek udržitelného stavu a rozvoje sídel. To se pak nejčastěji týká

nových instalací a obnov VTV pod úrovní povrchu terénu veřejných prostor

sídel.

Výchozí poznatky, které DP využívá, jsou dány Pravidly a principy

územního plánování v úseku technické infrastruktury [1], které je možné

stručně charakterizovat takto: Zajištění splnění požadavku udržitelného stavu

a rozvoje technické obsluhy urbanizovaného území vyžaduje prosazení

moderních způsobů instalace a obnovy VTV (IS v intravilánech sídel)

s využitím moderních technologií postupné realizace, kterými jsou dnes

bezvýkopové technologie (BT). Je pak třeba počítat s tím, že takovou

transformaci řešení technické obsluhy sídel bude nutné připravit a realizovat

po ucelených etapách v závislosti na konkrétních podmínkách jednotlivých

sídel. Určitou pomůckou při rozhodování v tomto ohledu je klasifikace VTV

dle Mezinárodní společnosti pro bezvýkopové technologie (The International

Society for Trenchless Technology) rozšířená o klasifikaci nepřímých BT

v podobě sdružených tras VTV a komentář, viz příloha č. 1.
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1 Územní plánování technického vybavení sídel

„Cílem (územního plánování, pozn. autora DP) je vytváření

předpokladů pro výstavbu a udržitelný rozvoj území a to soustavným

a komplexním řešením účelného využití a prostorového uspořádání území.

V souladu s tímto cílem koordinují orgány územního plánování veřejné

i soukromé záměry změn v území, výstavbu a jiné činnosti ovlivňující rozvoj

území.“ [2] Podle zákona č. 183/2006 Sb. o územním plánování a stavebním

řádu (stavební zákon) ve znění účinném od 1.1.2007 spočívá udržitelný

rozvoj „ve vyváženém vztahu podmínek pro příznivé životní prostředí, pro

hospodářský rozvoj a pro soudržnost společenství obyvatel území a který

uspokojuje potřeby současné generace, aniž by ohrožoval podmínky života

generací budoucích“.

Veřejný prostor sídel je stále více exponovanějším prostorem

a v tomto ohledu jsou nejcitlivější prvky technické a dopravní infrastruktury.

Jakékoliv stavební či jiné zásahy do povrchu veřejného prostoru představují

problém, jehož závažnost závisí na mnoha faktorech. Základním

předpokladem k minimalizaci negativních vlivů stavebních prací na veřejný

prostor sídel je pečlivá koncepce rozvoje sídel zpracovaná během procesu

územního plánování, tedy v rámci zpracování a aktualizace územně

plánovacích podkladů a dokumentace.

V oboru územního plánování technického vybavení je koordinace

veřejných a soukromých záměrů složitá zejména kvůli překryvu veřejných

a soukromých zájmů, kdy zájmy soukromých vlastníků a provozovatelů IS

provozovaných ve veřejném zájmu jsou s těmito veřejnými zájmy mnohdy

v rozporu. Územní plánovači jsou tak v nelehké situaci, protože musí

prosazovat podmínky k zajištění splnění požadavků trvale udržitelného

rozvoje sídel a současně s omezenými finančními prostředky vyhovět

ekonomickým zájmům soukromých majitelů a provozovatelů IS.
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1.1 Popis Tábora a vymezení řešeného území

V této práci je zpracováno celé správní území města Tábor včetně

oblastí na jeho periferii se zvláštní pozorností kladenou především

na historické centrum a navazující Budějovickou ulici.

Tábor je okresní město v Jihočeském kraji cca 90 km jižně od Prahy

ležící ve výšce 437 m nad mořem, kterým protéká řeka Lužnice. Společně

se Sezimovým Ústím a Planou nad Lužnicí tvoří trojměstí, na jehož ploše žije

téměř 50 tisíc obyvatel. Tábor má bohatou historii (spojenou především

s husitským obdobím) a jeho historické centrum rozkládající se kolem

Žižkova náměstí je historickou památkově chráněnou rezervací. [3]

Obrázek 1: Letecký snímek historického jádra Tábora a přilehlého okolí
Zdroj: https://cs.wikipedia.org

Vzhledem k rozsáhlému historickému centru s množstvím památkově

chráněných staveb (podzemní chodby a sklepy hloubené až 16 m pod úrovní

dnešního terénu [4]), vysokou hustotou zalidnění danou jejím historickým

vývojem, s bezprostřední blízkostí vodních ploch (vodní nádrž Jordán a řeka

Lužnice) jde z hlediska ukládání sítí TI o velice problematickou oblast.

Tábor je vzhledem ke své velikosti vybaven TI uspokojující veškeré

potřeby moderního člověka, ačkoliv je tato infrastruktura vzhledem

k historickému vývoji značně heterogenní a potýká se se všemi s tím

spojenými problémy. Zejména se jedná o potíže s obnovou, kompletací
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a modernizací IS, jelikož tato vedení byla v minulosti ve valné většině

uložena nekoordinovaně do kopaných tras. Dále se jedná o jednotnou

kanalizační síť, která nesplňuje požadavky na trvale udržitelný stav a rozvoj

TI sídel. Především je třeba se postarat o transformaci jednotné kanalizační

sítě na síť oddílnou včetně zohlednění požadavků na hospodaření

se srážkovými vodami a požadavků adekvátní součinnosti s dalšími

odvodňovacími subsystémy v daných lokalitách.

V 70. a 80. letech 20. století město Tábor zahájilo ambiciózní projekt

rozsáhlé kolektorizace Tábora s cílem přesunout většinu IS do těchto

sdružených tras [5]. Z různých důvodů (nedostatek financí, politické změny

apod.) nebyl tento investiční záměr dokončen, ale z hlediska zamýšleného

(a částečně uskutečněného) unikátního využití historických podzemních

chodeb pro účely vedení IS může být vzorem i dnes. Podzemní chodby

vybudované v období husitských válek a následujícím století, pro které dnes

není jiné využití, byly sanovány a připraveny k instalaci VTV. Dokončením


[…]


staveniště i v případech dalších prvků a aktivit ve veřejném prostoru sídel a

prostorech s ním sousedících.

Při zpracování a aktualizaci koncepce rozvoje TI může být městskému

inženýrovi vzorem kapitola 1.4 Návrh systémové koncepce rozvoje TI této

práce. DP si však nekladla za cíl vyčerpávajícím způsobem zpracovat takový

návrh a reagovat na všechna úskalí tvorby koncepčního řešení rozvoje TI.

Takový proces je zdlouhavý a vyžaduje velmi podrobnou znalost konkrétního

sídla. DP však poskytla metodický podklad, návod, jak by proces tvorby

koncepce rozvoje TI měl vypadat.

Významným nástrojem v rukou městských inženýrů, technických

služeb a vlastníků a provozovatelů samotných IS by se měly stát pokročilé

systémy facility managementu obsahující sjednocené údaje o prostorovém

umístění a technickém stavu všech VTV a dalších prvků ve veřejném

prostoru na území obce či města. Především stávající systémy FM

jednotlivých provozovatelů IS založených na digitalizovaných mapových

podkladech (nepřesných, obsahujících pouze navrhované a odhadnuté

parametry IS) je tedy třeba aktualizovat a sdílet s ostatními provozovateli IS a

zejména s managementem TI sídel.

Za tímto účelem lze doporučit rozšíření působnosti společnosti

Technické služby Tábor a.s. Případně ve spolupráci s vlastníky a

provozovateli IS a dalších zainteresovaných subjektů vytvoření zcela nové

společnosti s rozšířenou působností. Tato společnost by měla být adekvátně

nezávislá a měla by mít kompletní a dostatečně podrobnou kontrolu nad
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ucelenou technickou obsluhou města Tábora prostřednictvím IS formou

zajištění ucelené a následně aktualizované vlastní FM databáze všech IS.

Rekonstrukce a nové instalace IS pod povrchem terénu veřejných

prostorů, zejména v intravilánech sídel a v oblastech se zvýšenými nároky na

ochranu životního prostředí či památek, by měly být řešeny užitím

progresivních technologií (přímých i nepřímých BT), které negativní dopady

stavebních a udržovacích prací na funkci veřejného prostoru, životní

prostředí i památky výrazně minimalizují. Bezvýkopové technologie mají

šanci sehrát důležitou roli ve prospěch trvale udržitelného rozvoje

urbanizovaného území a zachování civilizačních hodnot pro jeho uživatele.

Také je nanejvýš žádoucí, aby nositelé BT dokázali sjednotit svoji

terminologii, katalogové listy všech variant a podvariant BT a přístup

k orgánům státní správy a aby byli dostatečně aktivní a pružní ve využívání

rozvojového potenciálu BT. S tímto úkolem jim mohou pomoci společnosti

pro bezvýkopové technologie (ISTT a CzSTT). Ulehčí tak rozhodování

stavebníkům a projektantům při volbě vhodného technického řešení

investičních záměrů. Důležitým krokem k podpoře žádoucího sjednocení

zájmů všech zainteresovaných stran mohou být také výstupy z této DP.

Pozornost si zasluhují především stávající podklady, ve kterých jsou

nedostatečně zohledněny parametry a podmínky aplikací BT. Minimálně se

tak dá zareagovat tvorbou odpovídajících unifikačních (firemních typových a

obecně platných normativních) podkladů. K nastartování tohoto procesu

může dopomoci příloha č. 1 této práce.

Řešení VTV v podobě multikanálů navržené ve SPB je v rámci

stavebních úprav Budějovické ulice snadno a rychle proveditelné. Výkopy pro

uložení MK zasáhnou do prostoru komunikace pro motorová vozidla pouze

lokálně a v omezené míře (rozšíření výkopu kvůli uložení manipulačních

šachet). Není tedy důvod pro obnovu stávajícího kabelovodu tak, jak je to

navrženo v původní PD. Možnost umístit do MK vodovod (případně i

plynovod) v budoucnu ušetří spoustu finančních prostředků a nepříjemností

spojených s obnovou těchto řadů ve stávajících kopaných trasách.

České vysoké učení technické
Fakulta stavební
Katedra technologie staveb

Diplomová práce
Rekonstrukce veřejných prostorů sídel

– obtížné podmínky jejich řešení a realizace
Praha 2019

83

ABECEDNÍ SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

BP bakalářská práce

BT bezvýkopové technologie

CzSTT Czech Society for Trenchless Technology (Česká společnost pro

bezvýkopové technologie)

ČOV čistička odpadních vod

ČPHZ činnosti prováděné hornickým způsobem

ČR Česká republika

ČVUT České vysoké učení technické

DN diameter nominal (jmenovitý průměr)

DN/ID diameter nominal / internal diameter (jmenovitý průměr potrubí

určený jeho vnitřní světlostí)

DP diplomová práce

FM facility management

GPS globální polohový systém

HA hodnotová analýza

HDPE high density polyethylene (vysokohustotní polyethylen)

IS inženýrské sítě

ISTT International Society for Trenchless Technology (Mezinárodní

společnost pro bezvýkopové technologie)

IZS integrovaný záchranný systém

MHD městská hromadná doprava

MK multikanál

NN nízké napětí

NTL nízkotlaký (plynovod)

PD projektová dokumentace
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RD rodinný dům

SDK sdělovací kabely

SKL sklolaminát

SMST Stavebnice mobilní sdružené trasy

STL středotlaký (plynovod)

SPB Studie proveditelnosti Budějovická

TI technická infrastruktura

TZB technická zařízení budov

UTT univerzální tvárnicová trať

ÚAP územně analytické podklady

ÚP územní plán

VDJ vodojem

VTL vysokotlaký (plynovod)

VTV vedení technických vybavení

VV vysoké napětí

VVN velmi vysoké napětí

ZS zařízení staveniště
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