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realizace
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II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Zadáním diplomové práce je zpřehlednění možností obnovy inženýrských sítí na konkrétním příkladně v Táboře – „Stavební
úpravy ulice Budějovická“ s možností uplatnění nových trendů pro výstavbu inženýrských sítí, jak bezvýkopových
technologií, tak využití sdružených tras inženýrských sítí. Úkolem diplomové práce je navrhnout a vyhodnotit variantní řešení
uložení vedení technického vybavení (VTV) na konkrétním příkladě s velmi složitými prostorovými a dopravně inženýrskými
podmínkami a reagovat tak preventivně na stupňující se komplikace ve veřejném prostoru sídel.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.
Diplomová práce splňuje zadání. Práce vyhodnocuje nejen varianty řešení na konkrétním příkladě „ Stavební úpravy ulice
Budějovická“, ale zároveň se zabývá celým správním územím města Tábor, kde nabízí koncept řešení technické
infrastruktury z hlediska trvale udržitelného rozvoje a současně nabízí i metodický postup pro analogická sídla.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.
Autor pro návrh koncepce uspořádání inženýrských sítí vyhodnotil stávající územně plánovací podklady, dokumentaci města
Tábora a další podklady. Další nezbytné informace získal místním šetřením a konzultacemi s pracovníky obecního úřadu
s rozšířenou působností Tábor.
Práce vyhodnocuje podrobně možností uplatnění vybraných bezvýkopových technologií (pluhování, horizontálně řízené
vrtání, mikrotunelování) pro výstavbu sdružených tras inženýrských sítí s uplatněním multikanálů a výstavby kolektorů. Dále
vyhodnocuje možnosti transformace jednotné kanalizační sítě na soustavu oddílnou s využitím bezvýkopových technologií a
možností její rekonstrukce a zároveň reaguje na zhoršující se podmínky technické řešitelnosti přípojkových vedení.
Pro hodnocení variant řešení bylo využito metod hodnotové analýzy.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Diplomová práce využívá mj. znalosti získané studiem odborné literatury v oblasti inženýrských sítí, podkladů získaných
z místního šetření a nejnovějších informací získaných z návštěvy odborného veletrhu Rohrleitungsforum v Oldenburgu v roce
2018.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Diplomová práce je napsána precizně bez formálních nedostatků kromě strany 2, kde je uvedeno prohlášení za bakalářskou
práci, což považuji za závažný formální nedostatek.
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Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Student využil všechny relevantní zdroje včetně katalogových listů bezvýkopových technologií, které byly nedávno
zpracované Českou společností pro bezvýkopové technologie. Všechny převzaté prvky jsou řádně odlišeny od vlastních úvah
v souladu s citačními zvyklostmi.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

Diplomant se podílel v rámci Katedry technologie staveb na zpracování Studie proveditelnosti ul. Budějovická pro úsek
Křižíkovo náměstí – křižovatka s ulicí Havlíčkova v Táboře.
Dále se diplomant zúčastnil významného zahraničního odborného fóra v oblasti inženýrských sítí a využití bezvýkopových
technologií (Rohrleitungsforum 2018 v Německu).
Diplomant již v rámci studia vykonával a vykonává projekční praxi s podobnou tématikou.

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE
Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Student využil moderní trendy pro výstavbu inženýrských sítí s ohledem na udržitelný rozvoj města Tábor.
V práci jsou vyhodnoceny variantní možnosti řešení uložení vedení technického vybavení pro konkrétní příklad
„Stavební úpravy ulice Budějovická“ v Táboře, možnosti využití konkrétních bezvýkopových technologií, které autor
musel podobně nastudovat.
Práce je zpracována precizně.

Otázky pro obhajobu závěrečné práce před komisí:

1)Vyjmenujte rozhodující náklady pro výstavbu a provozování inženýrských sítí ve Vámi vypracovaných variantách.
2)V souvislosti s obnovou technické infrastruktury ve veřejném prostoru sídel dochází též obvykle k realizaci
nových záměrů - „zajištění hospodaření se srážkovými vodami“. Jaké jsou možnosti řešení v případě ulice
Budějovická v Táboře se zaměřením na uplatnění progresivních technologií?
3)Jaké jsou další možnosti rozvoje metodiky navržené a použité v diplomové práci?

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm A - výborně.
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